
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  341 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 5 : Area Polizia Locale

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO 
SERVIZIO RISCOSSIONE SANZIONI C.D.S. NON PAGATE ED 
INVIATE A RUOLO; IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 
DITTA AREA SRL DI MONDOVI' (CN)

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

17/07/2020

 367

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

DOTT. ANTONELLO GRASSI17/07/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 341 DEL 17/07/2020 

 

OGGETTO: 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO RISCOSSIONE 

SANZIONI C.D.S. NON PAGATE ED INVIATE A RUOLO; IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 

DELLA DITTA AREA SRL DI MONDOVI' (CN) 

 

  

 

 

PREMESSO che il servizio di riscossione costituisce un asse importante dell’autonomia finanziaria e tributaria dello 

stato e degli enti locali, in quanto è volto a garantire l’esazione delle entrate necessarie a finanziare la spesa pubblica e 

deve pertanto essere svolto secondo le modalità e con i criteri volti a garantire l’efficienza, l’efficacia e l’economicità 

nel rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione e collaborazione nei confronti dei contribuenti; 

 

VALUTATO 

- che al fine del contrasto dell’evasione ed elusione dei tributi e delle sanzioni si rende necessario provvedere 

all’attività di riscossione delle diverse entrate dell’Ente facenti capo a questo ufficio, non corrisposte spontaneamente, 

anche mediante sperimentazione di nuovi sistemi di recupero; 

- che il Comune non ha al proprio interno le risorse umane e sistemi informatici necessari per svolgere autonomamente 

e in tempi brevi tali operazioni ed è quindi necessario avvalersi di una ditta specializzata; 

- che il numero di posizioni debitorie attualmente giacenti e la loro natura, richiede di procedere con urgenza anche al 

fine di non pregiudicare il recupero dei crediti nei crediti di legge; 

 

CONSIDERATO che tale affidamento rientra nella soglia entro cui è possibile procedere con l’affidamento diretto del 

servizio senza l’indizione di gara d’appalto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO CHE in data 23.06.2020 è stata inoltrata – tramite il portale Sintel di Regione Lombardia – la richiesta 

di offerta alla Società Area S.r.l. (C.F. 02971560046) 

 

CONSIDERATO che entro il termine stabilito è pervenuta l’offerta della Società Area S.r.l. (C.F. 02971560046) con 

sede legale in Mondovì (CN), via Torino 10/B, e che la stessa si è dichiarata disponibile a svolgere il servizio in 

oggetto; 

 

RILEVATO che la società in parola possiede i requisiti necessari per poter svolgere i servizi richiesti, tra i quali 

l’iscrizione all’Albo Nazionale per la liquidazione, l’accertamento e la riscossione di cui all’art. 53 del D. Lgs. 

446/1997 e che l’offerta pervenuta dalla stessa società è in grado di soddisfare le esigenze di questa area; 

 

CONSIDERANDO le certificazioni che la società possiede quale garanzia della qualità del servizio offerto, dimostrata 

anche dall’adozione di una carta dei servizi a tutela del contribuente;  

 

TENUTO PRESENTE che i servizi saranno addebitati a prestazione avvenuta, previa fatturazione e corrisposti a 

deduzione delle somme da riversare e che il riversamento sarà effettuato con cadenza mensile; 

 

DATO ATTO che è stato richiesto il numero di codice identificativo gara (CIG) di tracciabilità dei flussi finanziari che 

risulta essere Z422D97533. 

             

Considerata la regolarità del D.U.R.C. 



DETERMINAZIONE N. 341 DEL 17/07/2020 

 

 

 Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 52 del 

20.12.2016; 

       

 Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

               Visto l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Richiamato il Decreto Sindacale di nomina dirigenziale n. 09 del 07-07-2020; 

 

Visto la Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 15-07-2020, di approvazione del Bilancio di 

Previsione dell’Esercizio 2020. 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07-01-2020, di assegnazione dei capitoli 

di spesa per l'esercizio provvisorio (PEG provvisorio); 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

- Di affidare alla Società Area Srl (C.F. e P. IVA 02971560046) di Mondovì (CN), il servizio di riscossione 

delle violazioni al codice della strada e delle entrate amministrative facenti capo a questa area, non corrisposte 

spontaneamente, fino al 31.12.2023, con un aggio pari al 12%; 

- Di assumere, per l’anno 2020, l’impegno di spesa di € 5.000 al cap. 3133/128, titolo I, Miss. 3, Programma 1 

del Bilancio di Previsione dell’Esercizio in corso, codice uscita U.1.03.02.15.999; 

- Di fare presente che con atti successivi si provvederà ad impegnare le somme necessarie a copertura della 

spesa, per gli anni 2021, 2022 e 2023; 

- Di fare espressamente presente che tale prestazione sarà esigibile nell’esercizio 2020; 

- Di fare presente che la presente determinazione diventerà esecutiva in seguito all’apposizione del visto da 

parte del responsabile del settore finanziario. 

                              

            

 

                                                                                                          IL COMANDANTE 

                                                                                                      Dott. Antonello GRASSI  

 


		2020-07-17T09:16:18+0200
	GRASSI ANTONELLO




